Câmara Municipal de Vitória
Estado do Espírito Santo

Requerimento Proposição de Honraria n° ____/2022

Vitória, 05 de setembro de 2022.

À Sua Senhoria
Presidente Vereador Davi Esmael
Presidente da Câmara Municipal de Vitória - CMV
Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 8º
Andar, Bento Ferreira, Vitória/ES

Senhor Presidente,

Considerando a existência de 04 (quatro) Comendas Carlinhos Oliveira, em

homenagem à Arte Literária, nesta Casa de Leis, SOLICITO, por gentileza

em CARÁTER DE URGÊNCIA, a retirada de 01 (uma) comenda a ser entregue ao

Doutor Roberto Antônio Darós Malaquias, no dia 13 de setembro de 2022, na

Sessão Solene em homenagem ao Cidadão Vitoriense, e 02 (duas) para o

gabinete  deste  nobre  Vereador,  eleito  para  presidir  o  parlamento

municipal de Vitória no próximo biênio (2023/2024).

Desde já, agradeço e renovo os votos de elevada estima e consideração.

Em  tempo,  segue  abaixo  informações  relativas  ao  homenageado  Roberto
Antônio Darós Malaquias:

Advogado  Criminalista.  Mestre  em  Direito  Processual,  Especialista  em
Direito Constitucional e Bacharel em Direito, sendo todos os títulos
obtidos na Universidade Federal do Espírito Santo - UFES. Na defesa da
dissertação de mestrado, conquistou o grau “APROVAÇÃO COM DISTINÇÃO”. Foi
membro do Conselho Editorial da revista Cadernos de Direito Processual do
Curso de Mestrado em Direito Processual da UFES.

Ministrou  a  disciplina  Direito  Processual  Penal  na  UFES.  Atuou  como
professor e executor de cursos na Academia Nacional de Polícia Federal -
ANP/DPF. Foi idealizador e coordenador do Plano de Informatização da
Superintendência Regional da Polícia Federal no Espírito Santo, ocasião
em que fundou o primeiro Núcleo de Informática da instituição.

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 701 – Bento Ferreira – Vitória – ES
CEP 29050-940

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340039003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
Estado do Espírito Santo

Desenvolveu  vários  projetos  de  modernização,  inclusive  o  Plano  de
Estruturação  da  Área  de  Telemática  junto  à  Direção-Geral  da  Polícia
Federal em Brasília. Participou também de inúmeras investigações ao longo
de 26 anos na atividade de polícia judiciária da União. Ocupa o cargo de
Agente de Polícia Federal na Superintendência Regional da Polícia Federal
no Espírito Santo, tendo sido nomeado em decorrência de concurso público
e tomado posse em 1984.

Atualmente desenvolve pesquisa sobre “a produção da prova nos crimes
cibernéticos” junto à Coordenação de Altos Estudos de Segurança Pública
na Academia Nacional de Polícia Federal – ANP/DPF. Possui habilitação
para lecionar as disciplinas: Direito Penal, Direito Processual Penal,
Direito  Civil,  Direito  Processual  Civil  e  Direito  Constitucional.

ARMANDINHO FONTOURA
VEREADOR – PODEMOS

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 701 – Bento Ferreira – Vitória – ES
CEP 29050-940

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340039003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-09-05T12:55:34-0300